CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5165/2025

Assunto:       Estudo  de  melhorias  viárias  no  cruzamento  entre  a  Rua  Antônio  Fogaça  de  Almeida  e  a
Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine,  no Jardim América.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realjzação de estudo de melhorias viárias

no cruzamento entre a Rua Antônio Fogaça de Almeida e a Rodovia General Euryale de

Jesus Zerbine, no Jardim América,

0  local  apresenta  intenso fluxo de veículos e pedestres em  decorrência

de  unidades  educacionais  ali  localizadas,  como  as  unidades  do  SENAl  e  do  lnstituto

Federal  de  Educação,  especialmente  em  horários  de  pico,  o  que  tem  gerado  riscos  à

segurança viária e difjculdades na organização do trânsito.

Tais medidas contribuirão para a  redução de acidentes,  maior fluidez no

trânsito e melhoria da qualidade de vida dos moradores e usuários da região.

Por   todo   o   exposto,   a   realização   das   melhorias   indicadas   se   faz

necessária.

Foto anexa.

Na  certeza  de recebermos especial  atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 5165/2025 -Vereador Luís Flávio (Flavinho} -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5166/2025

Assunto:       Notificação  do  proprietário  para  a  capina  e  limpeza  do  terreno  situado  na  Rua  Graciliano
Ramos,  próximo ao número 56,  no Jardim  Nova  Esperança.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à notificação do proprietário para a capina

e limpeza do terreno situado na Rua Graciliano Ramos, próximo ao número 56, no Jardim

Nova Esperança.

Segundo  a  vizinhança,   o  local  está  com  mato  alto  e  servindo  como

criadouro  de  animais  peçonhentos,  caramujos  e  roedores.  Moradores  e  pedestres  que

trafegam pela mencionada rua solicitam providências para resolver o problema devido aos

transtornos causados pela sujeira e o risco de aparecimento de doenças na comunidade

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5167/2025

Assunto:       Estudo  técnico  para  viabilizar  a  conversão  à  direita  no  cruzamento  da  Avenida  Adhemar
Pereira de Barros com a Avenida João Paulo 11, no sentido da entrada do Resjdencial Parque
dos Sinos.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

seja  realizado  um estudo técnico para viabilizar a  conversão à  direita  no cruzamento da

Avenida Adhemar Pereira de Barros com a Avenida João Paulo 11,  no sentido da entrada

do Residencial Parque dos Sinos.

A medida visa melhorar a fluidez do trânsito nesse ponto,  especialmente

nos horários de pico,  reduzindo o tempo de espera dos motoristas e evitando retenções

desnecessárias no fluxo viárjo.

Ressalta-se que,  caso tecnicamente viável,  a adequação da sinalização

poderá  contrjbuir  de  forma  significativa  para  a  eficiência  do  tráfego  e  a  melhorja  da
segurança dos usuários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 5168/2025

Assunto:       lnstalação de lombada na Avenida dos Bancários,  em frente ao n° 112, no conjunto primeiro
de Maio.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências cabi'veis visando  à  instalação de  lombada  na Avenida  dos

Bancários,  em frente ao n° 112,  no Conjunto Primeiro de Maio.

Trata-se   de   medida   de   extrema   urgência,   tendo   em   vista   que   os

moradores  da  região  estão  correndo  risco  de  sofrerem  acidentes  no  local.   Está  se

tornando frequente os eventos  no  qual  os  motoristas de motocicletas estão empinando

seus respectivos automóveis.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

lNHO)

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERE§,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5173/2025

Assunto:       Remoção da árvore localizada em frente ao n°  112  da Avenida dos  Bancários,  no Conjunto
io de  Maio.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção da árvore localizada em frente

ao n° 112 da Avenida dos Bancários, no Conjunto 1° de Maio.

Morador do imóvel indicado solicita a remoção da árvore que se encontra

em frente à sua residência,  relatando que em dias chuvosos e de ventos fortes a árvore

apresenta risco de queda, razão pela qual a remoção de faz necessária.

Sem  mais,  aproveitamos  a  oportunidade  para  renovar  os  protestos  de

estima e consideração.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

lNHO)

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR